
Nº 205, terça-feira, 25 de outubro de 2016 135ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016102500135

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

tal/080009-05-42-2016. Entrega das Propostas: a partir de 25/10/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/11/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 24/10/2016) 080009-00001-2016NE000001

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2016 - UASG 080009

Nº Processo: 7216-45.2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de tapetes. Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 25/10/2016 de
08h00 às 17h59. Endereço: Av. Augusto Severo, 84, 5º Andar Glória
- RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/080009-05-47-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 25/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/11/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE MUSIELLO DOS SANTOS
Coordenador Substituto da Cpl

(SIDEC - 24/10/2016) 080009-00001-2016NE000001

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2016 - UASG 080010

Nº Processo: 742016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços
para fornecimento e entrega de água mineral para as Unidades du-
rante o exercício de 2017. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
25/10/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Marquês de São
Vicente, Nº 121 Bloco a - 7º Andar Barra Funda - SAO PAULO - SP
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080010-05-74-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 25/10/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/11/2016 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

KATYANE SOARES BRINGHENTI
Diretora da Coordenadoria de Compras e

Licitações

(SIDEC - 24/10/2016) 080010-00001-2016NE000036

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO

A D M I N I S T R AT I VA
SECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio. CONVENENTE: TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41.
CONVENIADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CNPJ
00.360.305/0001-04. OBJETO: Regulamentar o estabelecimento dos
serviços de abertura de contas específicas destinadas a abrigar os
recursos retidos, referentes aos encargos trabalhistas, previstos na
Resolução CNJ 169/2013, dos contratos de mão de obra firmados
pelo TRT3 com empresas privadas, para prestar serviços de forma
contínua, por meio de dedicação exclusiva, bem como viabilizar o
acesso a saldos e extratos e/ou movimentação das contas abertas,
através do sistema GOVCONTA CAIXA. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: Resolução CNJ 169/2013 e Lei 8666/93 e Processo e-PAD
3012/2016. VIGÊNCIA: 05 anos, a partir de 24/10/2016. DATA DA
ASSINATURA: 24/10/2016. SIGNATÁRIOS: Ricardo Oliveira Mar-
ques (pelo convenente) e Ronaldo José Gouvêa Roggini (pela con-
veniada). 16CN026 - e-PAD 29878/2016.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2016

O Tribunal Regional do Trabalho da Terceira Região informa
a homologação do PE-04/2016 (serviços de motorista, manobrista e
supervisor), adjudicado à empresa Liderança Limpeza e Conservação
Ltda, CNPJ:00.482.840/0001-38.

Belo Horizonte, 24 de outubro de 2016.
ANDRÉ LUIZ MORAIS MASCARENHAS

Secretário de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 0006866-03.2014.5.04.0000. CD nº 0365/16-4. RE-
SUMO DO OBJETO: Recebimento em cessão de terreno de pro-
priedade da União à disposição da Justiça Federal, situado ao lado do
Foro Trabalhista de Lajeado. VALOR TOTAL: NÃO ONEROSO.
FAVORECIDO: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU - SE-
ÇÃO JUDICIÁRIA DO RS. FUNDAMENTO LEGAL: caput do art.

25, combinado com o art. 116 da Lei 8.666/93. AUTORIZAÇÃO: por
Paulo Ricardo Barreto Ferreira, Diretor-Geral Substituto, em
20/10/2016.

PROCESSO nº 0004598-05.2016.5.04.0000. CD nº 0399/16-4. RE-
SUMO DO OBJETO: Treinamento em Gestão Patrimonial. VALOR
TOTAL: R$ 6.380,00. FAVORECIDO: HG2S Tecnologia e Serviços
Patrimoniais Ltda. - ME. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art.
25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93. CRÉ-
DITO: Programa de Trabalho: 085082. Classificação: 3390394811.
RATIFICAÇÃO: por Paulo Ricardo Barreto Ferreira, Diretor- Geral
Substituto, em 20/10/2016.

PROCESSO nº 0006475-77.2016.5.04.0000. CD nº 0400/16-4. RE-
SUMO DO OBJETO: contratação dos cursos Gestão de Risco e
Auditoria Baseada na Avaliação de Riscos no Setor Público, na mo-
dalidade "in company". VALOR TOTAL: R$ 63.960,00. FAVORE-
CIDO: Instituto Superior de Ensino, Estudo e Pesquisa em Ciências
Sociais Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 25, com-
binado com o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93. CRÉDITO:
Programa de Trabalho: 085082. Classificação: 3390394811. RATI-
FICAÇÃO: por Bárbara Burgardt Casaletti, Diretora-Geral, em
21/10/2016.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo Terceiro ao Termo de Cessão de Uso nº
19/2013. RESUMO DO OBJETO: Desocupação da área cedida no
Foro Trabalhista de Estrela, a contar de 26/09/2016 e alteração do
responsável pela fiscalização. CEDENTE: Tribunal Regional do Tra-
balho da 4ª. Região. CESSIONÁRIO: Conselho Seccional da Ordem
dos Advogados do Brasil no Rio Grande do Sul. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei n.º 8.666/93. N°. DA LICITAÇÃO: Compra Direta nº
0740/12-4. Nº DO PROCESSO: 006317-61.2012.5.04.0000. DATA
DA ASSINATURA: 10/10/2016. ASSINAM: Desa. Beatriz Renck,
pelo cedente, e Sr. Ricardo Ferreira Breier, pelo cessionário.

ESPÉCIE: Termo Aditivo Terceiro ao Contrato nº 42/2015. RESUMO
DO OBJETO: Acréscimo de itens contratuais e novos que totalizam
R$ 87.933,09, supressões que totalizam R$ 25.764,03 e prorrogação
do prazo de execução por mais 60 dias. NOVO VALOR TOTAL: R$
1.891.803,91. CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho da
4ª. Região. CONTRATADA: Hener Engenharia e Obras Civis Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. N°. DA LICITAÇÃO:
Concorrência 01/2015. Nº DO PROCESSO: 001463-
19.2015.5.04.0000. DATA DA ASSINATURA: 18/10/2016. ASSI-
NAM: Desa. Beatriz Renck, pelo contratante, e Sr. Hener de Souza
Nunes Junior, pela contratada.

ESPÉCIE: Termo Aditivo Segundo ao Convênio nº 112/2010. RE-
SUMO DO OBJETO: Prorrogação da vigência do convênio por 6
meses, a contar de 09/11/2016. PARTES: Tribunal Regional do Tra-
balho da 4ª. Região e Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos
Servidores do Poder Judiciário do Rio Grande do Sul - SICOOB
Justiça. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. N°. DA LICI-
TAÇÃO: Compra Direta 751/10-4. Nº DO PROCESSO: PA 0006067-
96.2010.5.04.0000. DATA DA ASSINATURA: 07/10/2016. ASSI-
NAM: Desa. Beatriz Renck, pelo Tribunal, e Srs. Sávio da Rosa Terra
e Eleu Tadeu dos Santos, pelo SICOOB Justiça.

ESPÉCIE: Termo Aditivo Segundo ao Convênio nº 118/11. RESUMO
DO OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do convênio por 30
dias, a contar de 18/10/2016. CONVENIADOS: Tribunal Regional do
Trabalho da 4ª. Região e Banco do Brasil S.A. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei n.º 8.666/93. N°. DA LICITAÇÃO: Compra Direta nº
0732/11. Nº DO PROCESSO: PA 0005579-10.2011.5.04.0000. DATA
DA ASSINATURA: 17/10/2016. ASSINAM: Desa. Beatriz Renck,
pelo Tribunal, e Sra. Jaira Ribeiro Aguirre, pelo Banco.

ESPÉCIE: Termo Aditivo Primeiro ao Contrato nº 47/2014. CON-
TRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª. Região. CON-
TRATADO: Teletex Computadores e Sistemas Ltda. RESUMO DO
OBJETO: Acréscimo do item expansão, no valor de R$ 87.000,00.
NOVO VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 437.127,79. N°. DA
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 09/14 - Registro de Preços n°
22/14. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. Processo N°:
0004722-90.2013.5.04.0000. DATA DA ASSINATURA: 18/10/2016.
ASSINAM: Desa. Beatriz Renck, pelo contratante, e Sr. Daniel Claus
Buss, pela contratada.

ESPÉCIE: Termo Aditivo Segundo ao Contrato nº 95/2014. RESU-
MO DO OBJETO: Estabelecimento do prazo de ativação e desa-
tivação de linhas de 5 dias úteis, a contar da solicitação do con-
tratante, bem como fixação do valor mensal unitário de R$ 59,95 por
acesso ativo. CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª.
Região. CONTRATADO: Claro S.A. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n.º 8.666/93. N°. DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 60/14. Nº DO
PROCESSO: PA 0005250-90.2014.5.04.0000. DATA DA ASSINA-
TURA: 05/10/2016. ASSINAM: Desa. Beatriz Renck, pelo contra-
tante, e Sr. Danilo Mattes Navarro Filho e Sra. Isabel Cristina Nunes
Weymar, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 5ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 95/2015 - SRP

Processo: 12902/2015
Registro de Preços para eventual aquisição de placas para

sinalização de emergência, para as unidades do TRT5 localizadas em
Salvador-BA. ABERTURA: 10 de novembro de 2016, às 10 horas
(horário de Brasília). LOCAL: Ambiente eletrônico no site da Internet
www.licitacoes-e.com.br, provido pelo Banco do Brasil S/A. EDI-
TAL: Disponível no mesmo endereço eletrônico.

Salvador, 24 de outubro de 2016.
RICARDO ALMEIDA DE BARROS

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratada: North Segurança Ltda . CNPJ 86.960.598/0001-86. Ob-
jeto: Contratação emergencial, até dia 30/11/16, de um posto de
vigilância armada de 44 horas para o Fórum Trabalhista de Caucaia.
Fund. Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93. Valor Total: R$
8.668,76. Ratificação: Francisco José Pontes Ibiapina, Diretor-Ge-
ral/Ordenador de Despesa, em 21/10/16.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2016 - UASG 080012

Nº Processo: 626/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de assistência técnica
em nobreaks, com fornecimento de peças, componentes e empréstimo
de equipamento reserva, no modo de chamada técnica, compreen-
dendo manutenção corretiva, preventiva e preditiva, bem como o
fornecimento e instalação de equipamento reserva, enquanto o do
CONTRATANTE estiver inoperante. Total de Itens Licitados: 00004.
Edital: 25/10/2016 de 08h00 às 17h30. Endereço: Rua Vicente Ma-
chado, 147, Centro, 10. Andar Centro - CURITIBA - PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080012-05-31-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 25/10/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/11/2016 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Havendo
divergências entreas especificações do objeto cadastradas no Portal de
Compras do Governo Federal - COMPRASNET e as contidas neste
edital, prevalecerão as descrições deste último.

(SIDEC - 24/10/2016) 080012-00001-2016NE000154

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2016 - UASG 080012

Nº Processo: 654/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e cor-
retiva em condicionadores de ar das unidades judiciárias que fazem
parte da Setorial de Cascavel e da Setorial de Londrina. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 25/10/2016 de 08h30 às 17h30. Endereço:
Rua Vicente Machado, 147, Centro, 10. Andar CURITIBA - PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080012-05-35-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 25/10/2016 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/11/2016 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Havendo
divergências entreas especificações do objeto cadastradas no Portal de
Compras do Governo Federal - COMPRASNET e as contidas no
edital, prevalecerão as descrições deste último.

ALEXANDRO FURQUIM
Pregoeiro

(SIDEC - 24/10/2016) 080012-00001-2016NE000154

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2016 - UASG 080012

Nº Processo: 741/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
equipamentos de vídeo, conforme itens, quantidades e especificações
mínimas estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I) do edital do
Pregão 47/2016. Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 25/10/2016
de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Vicente Machado, 147, Centro, 10
Andar Centro - CURITIBA - PR ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/080012-05-47-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 25/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/11/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Havendo divergências entreas especificações do
objeto cadastradas no Portal de Compras do Governo Federal - COM-
PRASNET e as contidas no edital, prevalecerão as descrições deste
último.

PAULO CELSO GERVA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/10/2016) 080012-00001-2016NE000154

victoref
Realce

victoref
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-24T23:21:22-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




